舟智慧办〔2017〕5号

舟山市智慧海洋建设工作领导小组办公室

关于印发《舟山市海洋大数据平台数据
资源共享管理暂行办法》的通知
各县（区）人民政府，各功能区管委会，市政府直属各单位：

为进一步规范我市海洋大数据平台数据资源共享管理，经市领导同意，现将《舟山市海洋大数据平台数据资源共享管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

舟山市智慧海洋建设工作领导小组办公室
                2017年7月28日
舟山市海洋大数据平台数据
资源共享管理暂行办法

第一章  总则
第一条  为加快推进智慧海洋舟山示范工程和舟山国家级海洋大数据中心建设，充分发挥海洋大数据技术在推动全市数据资源共享和业务协同中的重要作用，消除信息孤岛，避免重复建设，提高新区公共管理和服务水平，促进海洋大数据产业发展，根据国家、省有关法律法规和政策文件精神，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称的海洋大数据平台（以下简称大数据平台），是指由市政府统一规划、建设、维护、管理的数据交换、存储、共享的公共服务平台。
本办法所称的数据资源，是指通过大数据平台交换共享和对外合作获得的数据资源，包括各部门在履行职责过程中直接采集或获取的各类数据资源，通过第三方依法采集、依法授权管理的数据资源，以及通过政府与政府、政府与企业、政府与科研院所和其他社会组织合作获取的数据资源。
第三条  大数据平台各类数据资源共享行为及其相关管理活动，适用本办法。
第四条  市智慧海洋建设工作领导小组（以下简称领导小组）是大数据平台数据资源共享工作的领导机构，负责协调推进大数据平台建设和数据资源共享有关重大事项，领导小组办公室设在市经信委。
市经信委是全市信息化工作主管部门，承担大数据平台的规划、建设、运行、维护和管理职责，负责数据资源共享的统筹规划和本办法的组织实施，会同相关部门制定、发布数据资源共享交换具体实施制度和标准规范，负责数据资源目录的编制和发布工作。
市财政局负责大数据平台建设、运行、维护、管理以及数据资源共享的资金筹措。
市属各部门是数据资源共享的责任主体，应当在各自职责范围内，做好本部门数据资源的采集获取、互联互通、目录编制、共享提供和更新维护工作，从大数据平台和相关部门获取并合理使用共享数据资源。
第五条  数据资源共享应遵循以下原则：
（一）统一标准，多元采集。各部门根据不同业务发展的需要，按照统一标准、一数一源、多元采集、动态更新的要求，分类采集和处理数据资源。
（二）平台汇聚，单一集成。各部门采集的数据资源统一汇聚到大数据平台，按照统一的接口标准向各使用部门提供数据共享服务。
（三）需求导向，无偿服务。因履行职责需要使用共享数据的部门，向大数据平台提出明确的共享需求和数据使用用途，有关部门应及时响应并无偿提供共享服务。
（四）合理使用，保障安全。各部门应当建立健全网络和信息安全工作制度，合理使用共享数据资源，承担共享数据安全责任，不得滥用，不得泄露国家秘密、商业秘密和个人隐私，确保共享数据安全。
第二章  平台建设
第六条  大数据平台由市经信委负责规划建设，并与国家、省共享平台实现互联互通。大数据平台是数据资源共享的主要载体，为数据资源共享提供基础支撑。大数据平台包括大数据管理平台、数据资源目录管理系统、数据资源交换共享系统等基础设施。
第七条  各部门新建信息系统应当基于大数据平台进行规划、建设、运维和管理。已建信息系统向大数据平台提供可共享的数据资源访问接口，确保本部门业务数据库与大数据平台之间的实时连通和同步更新。
第八条  县（区）级以下政府和市级部门自本办法执行之日起不再单独建设数据共享平台，已建的数据共享平台应主动与大数据平台对接，实现数据基础设施集约建设和资源共享。
第三章 数据目录
第九条  市经信委负责制定数据资源目录体系建设标准，明确数据资源的分类、责任方、格式、属性、更新时限、共享类型、共享方式、使用要求等内容，建立数据目录更新机制。牵头编制全市数据资源共享目录，经领导小组批准后在大数据平台上公布。
第十条  各部门按照统一的数据资源目录体系建设标准编制、部署和维护本部门数据资源目录，与全市数据资源目录实现无缝对接。
第十一条  各部门应当指定专人负责数据资源目录编制和审核工作。因数据资源目录要素内容发生调整或可共享的数据资源出现变化时，应当在2个工作日内进行数据资源目录的更新操作。各部门对本部门数据资源目录，每年应当至少进行一次全面维护。
第四章  数据分类
第十二条  数据资源共享类型分为无条件共享、有条件共享、不予共享等三种类型。
可提供给所有部门共享使用的数据资源属于无条件共享类。包括：具有基础性、基准性、标识性的数据资源；资源提供方明确可以无条件共享的数据资源；以及领导小组核定应当无条件共享的数据资源。
可提供给相关部门共享使用或仅能够部分提供给所有部门共享使用的数据资源属于有条件共享类。
不宜提供给其他部门共享使用的数据资源属于不予共享类。凡列入不予共享类的数据资源，必须有法律、法规或省级以上政策文件依据。
第十三条  人口、法人单位、自然资源和空间地理、电子证照等基础数据资源的基础数据项是各部门履行职责的共同需要，必须依据整合共建原则，通过在大数据平台上集中建设，或通过接入大数据平台实现基础数据统筹管理、及时更新，在部门间实现无条件共享。基础数据资源的业务数据项可按照分散和集中相结合的方式建设，通过大数据平台予以共享。基础数据资源目录由牵头部门负责编制并维护。
第十四条  各部门应当将共享的文书类、证照类等数据加盖可靠的电子印章，以保证数据的不可更改性。各部门可以将通过共享方式获得的文书类、证照类等电子材料作为办事和执法依据。各部门通过电子方式能够确认的事项或获取的材料，可以不再要求行政管理相对人自行确认或提交。法律、法规另有规定的从其规定。
第十五条  围绕经济社会发展的同一主题领域，由多部门共建项目形成的主题数据资源，如健康保障、社会保障、食品药品安全、安全生产、能源保障、信用体系、城乡建设、社区治理、生态环保、应急维稳等，应通过大数据平台予以共享。主题数据资源目录由牵头部门负责编制并维护。
第五章 数据采集
第十六条  数据采集是实现数据共享的前提和基础。各部门应当按照法定职责采集数据资源，明确本部门数据采集、发布、维护的规范和程序，确保数据的正确性、完整性、时效性。
第十七条  各部门有数据采集需求时，应当遵循“一数一源”的原则，不得重复采集可以通过共享方式获取的数据资源。
第十八条  各部门应当以数字化方式采集、记录和存储数据资源，非数字化数据应当按照相关技术标准，开展数字化改造。
第十九条  数据资源的采集应当以统一社会信用代码作为标识。其中，自然人的统一社会信用代码为身份证号码，法人和其他组织的统一社会信用代码为登记管理部门赋予的唯一机构编码。
第六章  数据使用
第二十条  各部门应当将共享数据所对应的数据库集中部署在大数据平台，通过大数据平台向其他部门提供服务。暂时无法集中部署的数据库，须按统一标准向大数据平台提供数据访问接口。
第二十一条  使用部门应根据履行职责需要使用共享数据资源。
属于无条件共享类的数据资源，使用部门在大数据平台上直接获取。
属于有条件共享类的数据资源，使用部门通过大数据平台向提供部门提出共享申请，说明共享范围、共享用途和申请数据项内容等，提供部门应在5个工作日内予以答复，使用部门按答复意见使用共享数据资源。
属于不予共享类的数据资源，以及有条件共享类中提供部门不予共享的数据资源，使用部门因履行职责确需使用的，由使用部门与提供部门协商解决，协商未果的由领导小组协调解决。
涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的数据资源，使用部门和提供部门应当签订数据资源共享安全保密协议，按照约定方式共享数据资源。
第二十二条  各部门应按照“谁主管，谁提供，谁负责”的原则，建立共享数据资源动态维护和更新机制，在业务数据资源产生或者变更之后，应该同步对共享数据进行更新，保障共享数据的完整性、准确性、时效性和可用性，确保所提供的共享数据与本部门所掌握业务数据的一致性。
第二十三条  按照“谁经手，谁使用，谁管理，谁负责”的原则，使用部门应根据履行职责需要依法依规使用共享数据，并加强共享数据使用全过程管理。使用部门对从大数据平台获取的数据，只能按照明确的使用用途用于本部门履行职责需要，不得直接或以改变数据形式等方式提供给第三方，也不得用于或变相用于其他目的。如需对外提供或发布，应当向提供部门提出书面申请，经同意后，方可对外提供或发布。提供部门不对其提供的共享数据资源在其他部门使用中的安全问题负责。
第二十四条  建立疑义、错误数据快速校核机制，使用部门对获取的共享数据有疑义或发现有明显错误的，应及时反馈提供部门予以校核。校核期间，办理业务涉及自然人、法人或其他组织的，如已提供合法有效证明材料，受理单位应照常办理，不得拒绝、推诿或要求办事人办理数据更正手续。
第七章  数据安全
第二十五条  市经信委负责大数据平台的数据安全建设和管理，完善身份认证、访问控制、审计追踪等技术防控措施，开展数据安全风险评估，防范数据安全隐患，建立安全应急处理和灾难恢复机制，确保数据可用、完整、安全。
各部门应当按照“谁建设，谁维护；谁使用，谁负责”的原则，在各自的职责范围内，做好数据资源安全和保密的监督和管理工作。
第二十六条  共享数据涉及国家秘密的，提供部门和使用部门应当遵守有关保密法律法规的规定，加强保密审查，在数据共享工作中分别承担保密责任。
第八章 监督考核
第二十七条  市智慧海洋建设工作领导小组负责数据资源共享的统筹协调，建立数据共享工作评价机制，督促检查数据资源共享工作落实情况。各部门应于每年12月底前向市智慧海洋建设工作领导小组报告上一年度数据资源共享情况。
第二十八条  市经信委会同市督考办负责编制数据资源共享工作评价办法，对各部门数据资源目录编制、资源共享、更新维护、网络安全等情况进行考核评估，并对评估结果进行定期通报，评估结果纳入部门年度工作考核内容。
第二十九条  市经信委会同市发改委、市财政局建立健全政府投资信息化项目建设管理制度，对各部门落实数据资源共享情况进行联合审查，凡不符合数据资源共享要求的，不予审批建设项目，不予安排经费预算。
政府投资信息化项目立项申请前，应预编形成项目数据资源目录，作为项目审批要件。项目建成后应将项目数据资源目录纳入大数据平台目录管理系统，作为项目验收要求。
大数据平台建设、运行、维护等工作经费纳入预算。
第三十条  各部门应建立健全数据资源共享工作管理制度，明确目标、责任和实施机构。各部门主要负责人是本部门数据资源共享工作的第一责任人。各部门应当指定专门机构和专人负责数据资源共享工作。市经信委应当定期组织开展数据资源共享工作业务培训。
第三十一条  各部门有下列情形之一的，由领导小组通知限期整改。未在规定时限内完成整改的，由市政府责令整改。
（一）未按要求编制或更新数据资源目录；
（二）未向大数据平台及时提供共享数据；
（三）向大数据平台提供的数据和本部门所掌握数据不一致，未及时更新数据或提供的数据不符合有关规范、无法使用；
（四）对已经发现的不一致或错误数据，不及时核对和纠错；
（五）不共享其他部门数据、随意扩大数据采集范围，造成重复采集数据，增加社会成本、给社会公众增加负担；
（六）将获取的共享数据资源用于本部门履行职责需要以外的；
（七）违反本办法规定的其他行为。
第三十二条　对于违反法律、法规和本办法有关规定使用涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的共享数据，或者造成国家秘密、商业秘密和个人隐私泄漏，造成国家、法人、其他部门和个人损失的，有关部门将依法追究该部门和直接责任人的行政、经济责任；对于构成犯罪的，将依法追究刑事责任。
第九章 附则
第三十三条  市属部门与各县（区）部门之间、市属部门与在舟部省属单位之间、各县（区）部门之间的各类数据资源共享行为及其相关管理活动，遵照本办法执行。
本市行政区域内教育、卫生、供水、供电、供气、供油、金融、电信、公共交通、科研院所等公共企事业单位和社会团体在大数据平台上共享数据行为及其相关管理活动，遵照本办法执行。
第三十四条  本办法自2017年7月28日起施行。

舟山市智慧海洋建设工作领导小组办公室      2017年7月28日印发

- 2 -
- 1 -